МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
 учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

ПРИКАЗ

«       » ________________ 2024 г.

№

г. Ростов-на-Дону

О проведении студенческой научной конференции
Южного федерального университета «Неделя науки 2024»

С целью развития научной активности молодежи, привлечения её к

решению актуальных задач современной науки и развития научно-

исследовательской работы обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 22.04.2024 г. по 24.05.2024 г. студенческую

научную конференцию «Неделя науки 2024» Южного федерального

университета (далее «Неделя науки 2024») в офлайн и/или онлайн

(с применением дистанционных образовательных технологий).

2. В рамках «Недели науки 2024» провести «Конкурс на лучший научный

доклад студентов» (далее Конкурс).

3. Утвердить в действие прилагаемое Положение о проведении

«Недели науки 2024» (Приложение №1).

4. Руководителям структурных подразделений Южного федерального

университета в срок до 05.04.2024 г. представить в отдел организации

проектной деятельности в сфере профориентации Управления воспитательной

работы и молодежных программ (г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая 105/42, ком.

3-35 тел. +7 (863) 218 40 15) на эл. адрес npsohieva@sfedu.ru следующие

материалы:

- составы жюри по каждой секции для оценки научных докладов и

определения победителей;

- ответственного за проведение «Недели науки 2024» в структурном

подразделении (Приложение 2);

- программу проведения «Недели науки 2024»;

в срок до 31.05.2024 г. на электронный адрес batychko@sfedu.ru;

studnauka@sfedu.ru:

- выписку из протокола заседания ученого совета подразделения с общим

количеством участников и списком победителей и призеров «Недели науки

6 февраля 121

2024»;

- в срок до 17.06.2024 г. материалы для Сборника тезисов научных

докладов победителей и призеров «Недели науки 2024» (далее – сборник тезисов

«Неделя науки 2024»).

5. Структурным подразделениям ЮФУ, ранее утвердившим

собственные Положения об организации и проведении студенческих научных

конференций и конкурсов на лучший научный доклад студентов в рамках

университетской «Недели науки 2024» и приступившим к их реализации,

применять Положение об организации и проведении «Недели науки 2024»

(Приложение 1) в части, не противоречащей собственным Положениям.

6. Отделу организации проектной деятельности в сфере

профориентации Управления воспитательной работы и молодежных программ:

оказать организационную поддержку структурным подразделениям

Южного федерального университета при подготовке и проведении

мероприятий в рамках «Недели науки 2024»;

 в срок до 15.04.2024 г. сформировать единую Программу проведения

«Недели науки 2024» и разместить на сайте Южного федерального

университета (Сохиева Н. П.);

в срок до 28.06.2024 г. сформировать Сборник тезисов

«Неделя науки-2024» (Батычко О.В.).

7. Отделу полиграфической, корпоративной и сувенирной продукции

обеспечить дизайн, верстку и печать дипломов, грамот, благодарственных

писем, информационных плакатов, сборника научных тезисов победителей и

призеров «Недели науки 2024». Лучшие тезисы студентов публикуются без

оплаты. (Устенко А. А.).

8. Управлению финансового планирования, учета и сопровождения

осуществить финансирование изготовления печатной продукции из средств

Программы развития ЮФУ (Приложение 3) (Балашова Т.Н.).

9. Центру общественных коммуникаций обеспечить информационное

сопровождение «Недели науки 2024» (Ковалевская Д.С.)

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Проректор по научной и
исследовательской деятельности      А.В. Метелица

Приложение № 1
к приказу Южного федерального
университета

от ___________2024 г. № _______

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении студенческой научной конференции Южного федерального
университета "Неделя науки 2024"

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Студенческая научная конференция Южного федерального

университета "Неделя науки" в 2024 году проводится по итогам 2023-2024

учебного года в структурных подразделениях университета с целью раскрытия

творческих способностей студенческой молодежи, стимулирования вуза в

организации научно-исследовательской работы обучающихся, дальнейшего

развития интеграции науки и образования (далее «Неделя науки 2024»). В

«Неделе науки 2024» могут принимать участие студенты высших учебных

заведений без ограничения по курсам и формам обучения, а также победители и

призеры научно-практической конференции Донской академии наук юных

исследователей им. Ю. А. Жданова.

1.2. В рамках «Недели науки 2024» проводится «Конкурс на лучший

научный доклад студентов».

1.3 Участники «Недели науки 2024» на секционных заседаниях

представляют свои самостоятельно выполненные научные доклады.

1.4 Руководители структурных подразделений Южного федерального

университета (далее ЮФУ):

1.4.1. назначают ответственного за проведение конференции;

1.4.2. составляют план мероприятий «Недели науки 2024»;

1.4.3. - формируют состав жюри по каждой секции для оценки научных

докладов и определения победителей;

6 ФЕВРАЛЯ 121

1.4.4. представляют выписку из протокола заседания ученого совета

подразделения с общим количеством участников и о победителях и призерах в

отдел организации проектной деятельности в сфере профориентации

Управления воспитательной работы и молодежных программ (г. Ростов-на-

Дону, ул. Б. Садовая 105/42, ком. 3-35, тел. +7 (863) 218 40 15, IP:10220);

1.4.5. осуществляют отбор лучших тезисов научных докладов

победителей и призеров для формирования сборника научных тезисов «Недели

науки 2024»;

1.4.6. обеспечивают сбор и хранение Согласий на обработку

персональных данных, Согласий на распространение персональных данных и

научных тезисов участников Конкурса (Приложения 1,2 к Положению);

1.5. Лучшие доклады победителей и призеров публикуются в сборнике

тезисов «Неделя науки-2024» без оплаты.

1.6.  Структурным подразделениям ЮФУ, ранее утвердившим

собственные Положения об организации и проведении студенческих научных

конференций и конкурсов на лучший научный доклад студентов в рамках

университетской «Недели науки 2024» и приступившим к их реализации,

применять Положение об организации и проведении «Недели науки-2024»

(Приложение 1) в части, не противоречащей собственным Положениям.

II. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ НАУЧНЫХ ДОКЛАДОВ И
ФОРМЫ ПООЩРЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

2.1. Ученый совет структурного подразделения утверждает Порядок

проведения Конкурса на лучший научный доклад в рамках «Недели науки

2024» и устанавливает квоту победителей и призеров Конкурса.

2.2.  Члены жюри секций в соответствии с критериями оценивают работы

и определяют победителей и призеров «Недели науки 2024».

2.2.1.  Критерии оценивания научных докладов обучающихся:

соответствие содержания заявленной теме;

новизна и оригинальность подхода (теоретическая и методологическая);

глубина проработки темы работы;

практическое использование или внедрение результатов исследования;

четкость и логическая обоснованность в постановке целей; самостоятельность

суждений, оценок, выводов;

оригинальность авторских концепций и практических рекомендаций;

стиль, язык изложения материала (ясность, образность, лаконичность,

лексика, грамматика);

соответствие работы современному уровню научных исследований по

данному направлению;

общее оформление.

2.3. Члены жюри секций представляют руководителю структурного

подразделения протокол заседания жюри с количеством участников и о

победителях и призерах «Недели науки 2024» (с указанием Ф.И.О. полностью,

курса, названия работы, Ф.И.О. и регалии научного руководителя).
2.4. Руководители структурных подразделений утверждают списки

победителей и призеров «Недели науки 2024» на ученом совете подразделения

и представляет выписку из протокола заседания ученого совета подразделения

с общим количеством участников конференции и списком победителей и

призеров «Недели науки 2024» в отдел организации проектной деятельности в

сфере профориентации Управления воспитательной работы и молодежных

программ (адрес: г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, д. 105/42, ком. 3-35,

тел. +7 (863) 218-40-15, IP: 10-226).

2.6. Победители и призеры «Недели науки 2024», занявшие первое –

третье место награждаются дипломами, их тезисы публикуются в сборнике

«Неделя науки 2024» без оплаты.

2.7. По итогам проведения «Недели науки 2024» публикуется Сборник

тезисов научных докладов победителей и призеров «Неделя наука-2024».

III. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАБОТ ДЛЯ
ОПУБЛИКОВАНИЯ В СБОРНИКЕ ТЕЗИСОВ НАУЧНЫХ ДОКЛАДОВ

«НЕДЕЛЯ НАУКИ 2024»
3.1. Тезисы научных докладов представляются в электронном виде на

email: batychko@sfedu.ru в соответствии с требованиями и должны содержать:

 название статьи (краткое), инициалы и фамилия автора, название

подразделения (кратко), инициалы и фамилия научного руководителя.

Формат А4, шрифт 14, тип Times New Roman, интервал – 1,0. параметры

страницы (поля): верхнее - 20 мм; нижнее - 20 мм; левое - 20 мм; правое - 20

мм.

Название работы - шрифт жирный, 14 pt кегль;

Ф.И.О. автора - жирный, 14 pt кегль;

Ф.И.О. научного руководителя, должность, наименование структурного

подразделения ЮФУ - 12 pt кегль;

основной текст - 14 pt кегль.

Оформление заголовков единое, фамилии авторов должны содержать

единообразные сокращения.

Структура у статьи должна быть без аннотаций, ключевых слов и т. п.

Предложения должны быть разбиты на слова, абзацы не отбиты

табуляциями / принудительными переносами и т. п.

Убрать все непечатные символы и подложки, которые используют для

обхода антиплагиата, гиперссылки и т. п.

Формулы набирать, пользуясь Microsoft Equation (настройка символов в

редакторе формул пропорциональна основному тексту; по возможности,

использовать запись формулы в строчку); если для понимания сути работы

необходим рисунок, он выполняется в виде единой картинки в пределах поля

для текста, при небольшом размере рисунка - с обтеканием текстом. Подписи к

рисункам выполняются под ними шрифтом с размером кегля 10. На

приводимые рисунки обязательно должны быть ссылки в тексте. Не

допускаются рисунки, составленные из отдельных элементов. Цифры, символы

и текст внутри поля рисунка должны быть читаемыми (достаточно большими),

объем не более трех страниц А4.

Список литературы согласно ГОСТу 2003г., оформляется шрифтом с

размером кегля 14 pt.

Приложение № 1
к положению, утвержденным
приказом ЮФУ

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

   Я, __________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________
(адрес)

паспорт____________ № __________________, выдан (кем) _______________________________________

___________________________________________________________________, _____________________

(дата выдачи)

настоящим даю свое согласие на обработку федеральным государственным автономным
образовательным учреждением высшего образования «Южный федеральный университет»
(далее -Южный федеральный университет) юридический адрес: г. Ростов-на-Дону, ул.
Большая Садовая, 105/42 моих персональных данных, к которым относится: (фамилия, имя,
отчество; факультет, курс, наименование учебного обучения) с целью участия в
студенческой научной конференции «Неделя науки 2023».

Обработка персональных данных включает в себя осуществление любых действий
(операций) в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, запись, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, а
также обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение.

Я имею право на бесплатный свободный доступ к своим персональным данным,
обрабатываемым Южным федеральным университетом, их отзыв (полностью или частично),
блокирование (уточнение, изменение) по моему личному заявлению.

Согласие может быть отозвано мною путем письменного уведомления об этом
Южного федерального университета по юридическому адресу за 30 дней до даты отзыва.

В случае отзыва согласия на обработку персональных данных, Южный федеральный
университет  вправе  продолжить  обработку  персональных данных при наличии  оснований,
указанных в пунктах 2 - 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 11
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

Данное Согласие действует с момента его подписания в течение сроков,
установленных действующим законодательством Российской Федерации.

Я подтверждаю, что все перечисленные в согласии мои персональные данные
получены Южным федеральным университетом лично от меня и являются достоверными.

Я обязуюсь своевременно уведомлять Южный федеральный университет о каждом
изменении своих персональных данных.

Я подтверждаю, что, давая такое Согласие, действую своей волей и в своих интересах.

«____» ______________ 20___ _________________   _______________________

(дата)      (подпись)    (фамилия, инициалы)

Приложение № 2
к положению, утвержденным
приказом ЮФУ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Южный федеральный университет» (ФГАОУ ВО «ЮФУ»)

Адрес: 344006 г. Ростов-на-Дону, ул. Б. Садовая, 105/42

ИНН: 6163027810

ОГРН: 1026103165241

_____________________________________________________________________________________
(наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) оператора персональных данных)

Согласие на обработку персональных данных,
разрешенных субъектом персональных данных для распространения

От____________________________________________________________________________________________________
           (Ф.И.О. субъекта персональных данных)

Адрес: ___________________________________________________________________________________

Телефон: __________________

Адрес электронной почты: _____________________________________

Я ,_____________________________________________________________________________________________________,

              (Ф.И.О. полностью)

руководствуясь ст. 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», заявляю о согласии на распространение ФГАОУ ВО «ЮФУ» моих персональных
данных с целью размещения информации обо мне в Сборнике научных тезисов «Неделя
науки 2023» и на официальном сайте ФГАОУ ВО «ЮФУ», посредством которых будет
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с
персональными данными в следующем порядке:

Категория
персональных

данных

Перечень
персональных данных

Разрешаю к

распространению

(да / нет)

Условия и запреты (есть, нет)

 Если есть, то какие

Персональные
данные

Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

Дата рождения

Месяц рождения

Год рождения

Адрес

Образование

Профессия

Другая информация, относящаяся к
субъекту персональных данных

Биометрические
персональные
данные

Цветное цифровое фотографическое
изображение лица/

видеоматериалы

Сведения об информационных ресурсах Оператора, посредством которых будет
осуществляться предоставление доступа неограниченному кругу лиц и иные действия с
персональными данными субъекта персональных данных:

Информационный ресурс Действия с персональными данными

https://sfedu.ru/ Предоставление сведений неограниченному кругу лиц

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует до отзыва в письменной форме в
установленном порядке.

«________» ________________ 20___ г.     _____________ ___________________

  (дата)                 (подпись)  (расшифровка подписи)

Приложение 2
к приказу Южного федерального
университета
от ___________ №_________

Данные ответственного за проведение «Неделя науки 2024» от структурного

подразделения в 2023 - 2024 учебном году

подразделение

№
п/п

Ф.И.О. (полностью), должность Электронный
адрес

Номер
телефона

6 ФЕВРАЛЯ 121

Приложение № 3
к приказу Южного федерального
университета
от ___________ № _________

Обоснование к бюджету расходов

Проведение студенческой научной конференции Южного федерального
университета "Неделя науки 2024»

Источник финансирования: Программа развития ЮФУ.

Наименование расходов
Цена 1 шт.

(руб.)
Количество

(штук)
Сумма

(рублей)
1. Типографские услуги:

верстка и
печать сборника
тезисов

13 500 30

405 000,00

2.

Услуги по печати:
благодарственные
письма, грамоты,
дипломы

33 3000

99 000,00

Итого  504 000,00

6 ФЕВРАЛЯ 2024г. 121